Дело №1-332/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 августа 2017 года г. Уфа

Кировский районный суд г. Уфы в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственного обвинителя Кировской прокуратуры г. Уфы – пом. прокурора Куляпиной О.В.

подсудимого ФИО1 

защитника Туктарова И.Р., представившего удостоверение №2348 и ордер 

№050395

при секретаре Миннегуловой М.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, со средним специальным образованием, военнообязанного, холостого, работающего по договору 

<

данные изъяты> ранее судимого: 1) 02.10.2013 года Белебеевским городским судом Республики Башкортостан по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; 2) 17.03.2014 года Белебеевским городским судом Республики Башкортостан по ч.1 ст. 228, ч.4 ст. 74, 70 УК РФ ( с изм., внесенными Судебной коллегией Верховного Суда РБ от 25.06.2014 года) к 1 году 10 месяцам лишения свободы, освобожденного 15.01.2016 года по отбытии срока, зарегистрированного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 08 июня 2017 года около 12.00 час., находясь в районе «Телецентр» г. Уфы, возле дома №3 по ул. З. Валиди г. Уфы Республики Башкортостан, осознавая незаконность и противоправность своих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя с целью извлечения материальной выгоды, реализуя ранее самостоятельно сформировавшийся у него, независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, предложил ФИО4 приобрести у него за 500 руб. вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на что последний согласился и они договорились о встрече 08 июня 2017 года около 19.00 час. на пересечении улиц Чернышевского и Амурской г. Уфы. 

08 июня 2017 года около 14.00 час. ФИО4 добровольно прибыл в ОП №9 Управления МВД России по г. Уфе по адресу: РБ, г. Уфа, ул. Пушкина, дом №63, где сообщил сотрудникам ОУР ОП №9 УМВД России по г. Уфе о том, что ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, 08 июня 2017 года планирует ему реализовать за 500 руб. вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которые, в свою очередь, предложили ему в соответствии с Федеральным законом России «Об оперативно-розыскной деятельности» выступить в роли условного покупателя наркотических средств в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка».

После чего, в этот же день, 08 июня 2017 года, сотрудники полиции и ФИО5, выступающий в роли условного покупателя наркотических средств в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», выехали на место предполагаемого сбыта наркотического средства, расположенное возле дома №176 по улице Чернышевского города Уфы Республики Башкортостан. В связи с чем, прибыв к вышеуказанному месту, ФИО5, выступающий в роли условного покупателя наркотических средств в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», ожидал ФИО1

Затем, 08 июня 2017 года, в 18 час. 48 мин. ФИО1 встретился с ФИО5, выступающим в роли условного покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», возле дома №176 по улице Чернышевского города Уфы Республики Башкортостан, в ходе непродолжительной беседы, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя с целью извлечения материальной выгоды, реализуя ранее самостоятельно сформировавшийся у него, независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в нарушении требований Федерального закона России от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно сбыл за 500 (пятьсот) руб. ФИО5, выступающему в роли условного покупателя наркотических средств в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом России «Об оперативно-розыскной деятельности», передав из рук в руки, согласно справки об исследовании №23320 от 09.06.2017, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,07 г, находящееся в одном полимерном свертке, которое он ранее незаконно приобрел через тайник - закладку у неустановленного следствием лица (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство).

08 июня 2017 года в 18 час. 49 мин. сотрудники полиции, получив условный сигнал от ФИО5 о том, что сбыт наркотического средства совершен, задержали ФИО1 возле дома №176 по улице Чернышевского города Уфа Республики Башкортостан, у которого в ходе личного досмотра, произведенного 08 июня 2017 года в период времени с 19 час. 36 мин. по 19 час. 54 мин. в УПП №24 ОП №9 УМВД России по г. Уфе, расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола в левом нагрудном внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 500 руб., одна денежная купюра Банка России достоинством 500 (пятьсот) руб.

После этого, 08 июня 2017 года ФИО5, выступающий, согласно Федерального закона России «Об оперативно-розыскной деятельности» в роли условного покупателя наркотических средств в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», находясь в УПП №24 ОП №9 УМВД России по г. Уфе, расположенном по адресу РБ, 

<

...>, добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенное у ФИО1 вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,07 г, находящееся в одном полимерном свертке.

Таким образом, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,07 г, находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой, сотрудниками полиции изъято из незаконного оборота.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998.

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ? -пирролидиновалерофенон (PVP) так же отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе N-метилэфедрон составляет свыше 0,2 г, крупный размер - свыше 1,0 г, особо крупный размер - свыше 200 г. 

Он же, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, до 08.06.2017 года незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон через потайные места – «закладки», оборудованные в различных местах на территории г. Уфы Республики Башкортостан, которое впоследствии он хранил при себе, и употреблял лично, то есть по своей воле участвовал в незаконном обороте наркотических средств.

Так, в период времени до 18 час. 49 мин. 08.06.2017 ФИО1, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих преступных действий, реализуя самостоятельно сформировавшийся независимо от действий сотрудников полиции преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, находясь возле первого подъезда дома №102 по ул. Российская г. Уфы РБ, незаконно, через тайник- «закладку», оборудованную за щитом объявлений возле входа в подъезд, с целью личного потребления и удовлетворения своих потребностей, действуя во исполнение своих преступных намерений, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 года «О наркотических средствам и психотропных веществах», у неустановленного лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, незаконно приобрел, согласно справки об исследовании эксперта №23321 от 09.06.2017 года ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 г., находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой, которое он продолжал незаконного хранить при себе, в том числе в руках, в карманах носимой одежды на момент задержания сотрудниками полиции, с целью личного употребления.

08.06.2017 в 18 час. 49 мин. сотрудниками ОУР ОП №9 УМВД России по г. Уфе в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» возле дома №176 по улице Чернышевского г. Уфы был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра, произведенного в служебном помещении УПП №24 ОП №9 УМВД России по г. Уфе по адресу: 

<

...>, в период времени с 19 час. 36 мин. до 19 час. 54 мин. 08.06.2017, в левом нагрудном внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с веществом, которое согласно справки об исследовании № 23321 от 09.06.2017 года, является наркотическим средством, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 г. 

Таким образом, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 г, находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой, сотрудниками полиции изъято из незаконного оборота.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998.

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ? -пирролидиновалерофенон (PVP) так же отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе N-метилэфедрон составляет свыше 0,2 г, крупный размер - свыше 1,0 г, особо крупный размер - свыше 200 г. 

Подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Гос. обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, а также 

по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При избрании вида и размера наказания подсудимому суд как смягчающие наказание обстоятельства учитывает признание вины и раскаяние в совершенном, объяснение, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела, которое по содержанию и сути является явкой с повинной, состояние здоровья самого подсудимого, а именно наличие у него ряда тяжких заболеваний, наличие на его иждивении престарелой бабушки 83 лет, которая в силу возраста также имеет ряд тяжких заболеваний.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд не может признать подсудимому ФИО1 отягчающим наказанием обстоятельством рецидив преступлений, поскольку по приговору Белебеевского городского суда от 17.03.2006 года он освобожден 13.04.2009 года условно досрочно, в связи с чем судимость по данному приговору у него погашена 13.04.2017 года, судимости за преступление небольшой тяжести по приговорам Белебеевского городского суда РБ от 12.10.2013 года и 17.03.2014 года не образуют рецидива преступлений.

Суд принимает во внимание удовлетворительную бытовую характеристику личности подсудимого.

В соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размиера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с ч.5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст. 62 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что исправление и перевоспитание его невозможно без изоляции от общества, а поэтому наказание назначает в виде реального лишения свободы, при этом суд считает возможным не назначать дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15, ст. 64 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы 

по ч.1 ст. 228.1 УК РФ сроком на 3 года 5 месяцев;

по ч.1 ст. 228 УК РФ сроком на 1 год 2 месяца.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию определить 3 года 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок наказания исчисляя с 28.08.2017 года.

Меру пресечения осужденному ФИО1 – подписку о невыезде – отменить, взять под стражу в зале суда и этапировать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ.

Вещественное доказательство: остатки вещества массой 0,03 г. (после экспертизы), содержащие в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, остатки вещества массой 0,37г. (после экспертизы), содержащие в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1, смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО4, срез левого нагрудного внутреннего кармана куртки ФИО1, образец СХВ, хранящиеся в камере хранения ОП №9 УМВД России по г. Уфе, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий: Р.А.Булатова